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LASTBILER PÅ PLAKATEN – Biler har altid været godt stof for fotografer og andre illustratorer. Her fire eksem­
pler på tidligere tiders lastbilplakater. Nederst i venstre hjørne den danskfremstillede Triangel lastbil, som også 
mange lokale vognmænd anskaffede sig. Herudover de engang så populære, små tyske lastbiler Hanomag og Opel 
Blitz samt en noget mere kraftfuld svensk Scania Vabis.
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At være i vognmandserhvervet er langt fra altid den rene 
fornøjelse. Måske netop derfor har vognmænd altid været 
til fest og farver, når de holder fri. Noget af det første, der 
skete efter oprettelsen af både Viborg Vognmandsforening 
i 1909 og Viborgegnens Fragt- og Vognmandsforening i 
1938, var da også, at der blev nedsat et festudvalg.
	 Gennem en årrække holdt Viborg Vognmandsforening 
hvert år flere fester og arrangementer: En medlemsfest, en 
juletræsfest, hvor også børnene deltog, og sommetider 
også en forårsfest og en sommerudflugt. Tilsvarende i Vi-
borgegnens Fragt- og Vognmandsforening, hvis medlem-
mer ligeledes samledes til fest en gang om året og ofte sup-
plerede med en udflugt, der ligesom festen var »med 
damer«, som det hed i referaterne fra begivenhederne.
	 Det festlige islæt til supplement af det organisatoriske 
er bevaret intakt efter sammenslutningen af de to forenin-
ger. Således har Midtjyllands Vognmandsforening også i 
dag et festudvalg,

Viborg-vognmænd forstår at feste
Noget ganske særligt var naturligvis de stiftelsesfester, der 
blev holdt i forbindelse med foreningernes mere eller min-
dre runde fødselsdage. Således bragte Vognmandsbladet 

en længere artikel om Viborg Vognmandsforenings 30 års 
stiftelsesfest i 1939. Artiklen sluttede:
	 »Efter middagen gik dansen lystigt til kl. 3 morgen. 
Det var en fornøjelse at se, hvordan unge og ældre kunne 
more sig med at danse. Dansegulvet var tæt besat hele ti-
den, og stemningen var fornøjelig fra først til sidst. Ind 
imellem blev der oplæst en radioavis fra højttaleranlægget 
med små elskværdige hip til forskellige medlemmer. De 
Viborg vognmænd forstår at holde fest. Skam få dem der 
ikke befinder sig godt i sådant selskab«.

Lokal radioavis
Den radioavis, der refereres til, var et særligt indslag, som 
indgik i flere af festerne i Viborgegnens Fragt- og Vogn-
mandsforening.
	 Dengang havde DR’s forløber Statsradiofononien ene-
ret på at sende radio i Danmark, og Radioavisen havde en 
ganske særlig status som næsten statsofficielt nyhedsme-
die. Derfor gjorde det stor lykke, når Viborgs mangeårige 
GM-forhandler Peter Henriksen gik i skjul på scenen, 
hvorfra han sendte sin egen, helt specielle version af Ra-
dioavisen, hvis nyheder alle handlede om medlemmer 
samt skete – muntre – begivenheder i foreningen.

Vognmænd til fest og farver 
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Glemte de hårde tider
I marts 1940, altså kort før den tyske besættelse af Dan-
mark, holdt Viborgegnens Fragt- og Vognmandsforening 
vinterfest på Rindsholm Kro med i alt 175 deltagere. I 
referatet fra festen hedder det bl.a.:
	 »Først bød foreningen på dilettantforestilling af Skel-
høje Dilettanter, som opførte »Rullekonens tøs«, som hø-
stede stort bifald. Derefter var der fælles kaffebord, hvor 
formanden bød velkommen til alle og særlig tak til de ind-
bude gæster, forskellige automobilforhandlere og vulkani-
sører, som havde skænket forskellige gaver til foreningen, 
som senere på aftenen blev bortloddet. Ved kaffebordet 
blev der sunget 1 sang, som var skænket i dagens anled-
ning….Og så efter at kaffen var drukket i en god porti-
on… bød formanden velbekomme, hvorefter salen blev 
ryddet, så dansen kunne begynde. Den gik med liv og lyst 
i et par timer. Men da klokken var 1, forkyndte værten, at 
nu var det lukketid til sorg for mange, der helt havde 
glemt de hårde timer for vognmænd med benzinratione-
ring og andre besværligheder, men nogle minder rigere.«
	 Også efterfølgende har de to foreninger, der nu er ble-
vet til én, indbudt medlemmerne til fest, når lejlighed bød 
sig. Ikke mindst jubilæumsfesterne har været stort anlagte 
og med meget stærk opbakning fra både medlemmer og 
de indbudte gæster.

Adam var vognmand
Der er altid blevet sunget ved vognmændenes fester. Da 
Viborgegnens Fragt- og Vognmandsforening i 1963 holdt 
sin 25 års jubilæumsfest på Palæ i Viborg, var der samlet 
omkring 100 mennesker, som sang i alt fire sange, skrevet 
til lejligheden.
	 En af sangene var skrevet på melodien »På Sjølunds 
fagre sletter«, og i den hedder det bl.a.:

I længst forsvundne tider
ved Paradisets port
stod Adam og hans Eva
og manglede transport,
thi de var boligløse,
smidt ud fra hus og hjem.
Derfor blev Adam vognmand,
og det gik atter frem.

Vi hylder dem, der lagde 
til vor forening grund,
til dem går vore tanker
i denne gode stund.
I fællesskab vi føle,
trods verdens strid og kiv,
det bedste liv på jorden,
det er et vognmandsliv.

Som det sig hør og bør for en ordentlig forening, har 
Midtjyllands Vognmandsforening også en fane. Ja, man 
har faktisk to. Én fra hver af de to oprindelige foreninger. 
Viborg Vognmandsforening indviede sin fane i starten af 
20’erne. Den havde kostet godt 400 kr., hvoraf halvdelen 
var samlet ind af »damerne«, som det hed. 
	 Viborgegnens Fragt- og Vognmandsforening fik sin 
fane i 1970. Den var købt hos Danmarkssamfundet, men 
pengene til købet var skænket foreningen. Begge faner ek-
sisterer den dag i dag, og de bruges jævnligt, både ved fest-
lige og mere officielle begivenheder.
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VOGNMÆND MED STIL – Med 
al respekt for stilen hos nutidens 
vognmænd stadser de sig nok ikke 
helt så meget op, som deres 
kolleger gjorde i begyndelsen af 
1900-tallet. Billederne her stammer 
fra 1918, hvor Viborg Vognmands­
forening var på udflugt til Pavil­
lonen i Bækkelund, der for længst 
er nedlagt.. Mænd med stil – og i 
fineste puds.



42

Uden vognmændene kunne det danske samfund ikke 
hænge sammen og fungere, som vi kender det i dag. Alli-
gevel har vognmandserhvervet altid været et meget ud-
skældt erhverv. 
	 Der hviler konstant et kritisk blik på alt, hvad vognmæn-
dene foretager sig, og de må finde os i at blive beskyldt for 
at være årsag til snart det ene, snart det andet samfunds-
mæssige problem som fx trafikulykker og forurening.
	 – Vi påtager os gerne vores del af ansvaret og arbejder 
løbende på agere på en måde, der skaber mest mulig tryg-
hed og sikkerhed for andre. Men det er urimeligt, at det 
altid er os, som skytset rettes mod. Der er mange andre, 
som også bør påtage sig et ansvar. Samtidig udsættes vi 
konstant for bøvl og bureaukratiske krav fra det offentlige, 
som vi skal bruge en masse tid på, inden vi er klar til at 
passe vores arbejde, siger Ander Fransgaard, der er for-
mand for Midtjyllands Vognmandsforening.
	 Eksempelvis gør vognmandsforeningen selv en aktiv 
indsats for at undgå de situationer, der fører til fx højre-
svingsulykker. Det er bl.a. sket ved arrangementet »Trafik-
sikkerhed i børnehøjde«, hvor børn kunne lære, hvordan 
de bedst og mest sikkert skal agere i trafikken.

Infrastrukturen – evigt aktuelt problem
Ét emne kommer til debat gang på gang ved såvel med-
lemsarrangementer, som når folk fra Midtjyllands Vogn-
mandsforening mødes med politikere og andre beslut-
ningstagere. Det er infrastrukturen, den lokale i og 
omkring Viborg såvel som det overordnede vejnet.
	 Med sin placering midt i Jylland har Viborg lige siden 
oldtiden været et naturligt vejmæssigt knudepunkt, hvad 
enten turen går mod nord, syd, øst eller vest. Da man i 
begyndelsen af 1960’erne planlagde motorvejsnettet i Jyl-
land, kæmpede professor Johs. Humlum fra Aarhus Uni-
versitet derfor en brav kamp for et vejforløb op midt gen-
nem Jylland og blandt andet omkring Viborg.
	 Det ville tilgodese både trafikken og erhvervsudviklin-
gen bedst, mente Århus-professoren. Et synspunkt, der fik 
stærk opbakning, bl.a. ved et stort offentligt møde i Vi-
borg, hvor også vognmændene lod deres røst høre. Men 
Humlum – og Viborg – tabte kampen. I stedet for en midt-
jysk blev der som bekendt anlagt en østjysk motorvej. 
	 – I dag er der et skrigende behov for at få forbedret det 
overordnede vejnet til og fra Viborg. Det gælder først og 
fremmest Rute 26 til Århus og Rute 13 mod Vejle. Derfor 

Et udskældt men vigtigt erhverv
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EVINDELIGE 
TRÆNGSELSPROBLEMER 
– Selv om Viborg har en 
meget central placering i 
Jylland, har byen ikke 
ligefrem været begunstiget af 
d’herrer og d’damer i regering 
og folketing, som står for den 
overordnede vejplanlægning i 
Danmark. Det skaber i dag 
betydelige problemer på både 
Rute 26 og Rute 13. Men som 
det fremgår af dette billede fra 
Sct. Mathis Gade i Viborg i 
1950’erne er trængselspro­
blemerne i og omkring Viborg 
langt fra af ny dato.
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ser vi med meget stor sympati på forslaget om at anlægge 
en ny hærvejsmotorvej til aflastning af den østjyske mo-
torvej, hvor der er store trængselsproblemer. Det er uri-
meligt, at en by af Viborgs størrelse og betydning ikke er 
koblet på motorvejsnettet. Ikke mindst for vognmandser-
hvervet er det et stort problem. Derfor støtter vi aktivt 
kampen for Hærvejsmotorvejen eller – som absolut mini-
mum – en udbygning af Rute 13 til Vejle samtidig med, at 
Rute 26 til Århus bliver udbygget, siger Anders Fransga-
ard og Svend Sørensen, der er henholdsvis formand og 
næstformand for Midtjyllands Vognmandsforening.

Rundkørsler som flaskehals
– Et andet stort problem – især for lange transporter med 
fx møllevinger – er de mange rundkørsler, der de senere år 
er skudt op som paddehatte. Rundkørsler kan være gode 
nok, men kun hvis de tilstrækkeligt store, fordeler trafik-

ken på den rigtige måde og er anlagt, så lange transporter 
har mulighed for at køre igennem den uden at skulle den 
hele eller halve vej rundt. Hvis dette ikke er tilfældet, bli-
ver rundkørslerne hurtigt en flaskehals, som forsinker tra-
fikken.
	 – Et grelt eksempel herpå er rundkørslen på Rute 13 
lige syd for Viborg by. Da den skulle anlægges, forsøgte vi 
at gøre vores indflydelse gældende over for det daværende 
Viborg Amt. Men man ønskede ikke at lytte til os. Tekni-
kerne fortalte os, at de vidste alt om, hvordan man laver 

SKILTESKOVEN – Der var engang, hvor der hverken 
fandtes GPS’ere eller lignende systemer. For at nå rettidigt 
frem til målet måtte man derfor holde godt øje med skiltene 
langs vejene. Det kunne være svært, når man mødte en 
skilteskov som denne, der for år tilbage var plantet på 
hjørnet af Sct. Mathias Gade og Dumpen/Gravene i Viborg.

KONTAKT TIL FOLKETINGET – De to lokale folketings­
medlemmer Jens Chr. Lund, Socialdemokratiet, t.v., og 
Kristian Pihl Lorentzen er trafikordførere for deres respektive 
partier, der er landets to største. Med hensyn til transport og 
trafik er de derfor også naturlige samtale- og debatpartnere 
for Midtjyllands Vognmandsforening.
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rundkørsler, så de havde ikke behov for gode råd fra os. 
Resultatet blev den helt utilfredsstillende løsning, som 
man har i dag, siger Anders Fransgaard og Svend Søren-
sen.

Inviterer lokale MF’er
I et forsøg på at åbne politikernes øjne mere for de proble-
mer, som vognmandserhvervet stilles overfor, har Midtjyl-
lands Vognmandsforening gjort det til en kutyme at lo-

kale folketingsmedlemmer med til foreningens 
generalforsamlinger. Aktuelt drejer det sig om Venstres 
Kristian Pihl Lorentzen og socialdemokraten Jens Chr. 
Lund, som begge er trafikordførere for deres respektive 
partier. 
	 – Folketingsmedlemmerne er lydhøre og lover at arbej-
de for løsninger på de problemer, vi peger på. Så må vi jo 
bare sætte vores lid til, at det også sker, siger Anders Frans-
gaard og Svend Sørensen.

VOGNMÆND PÅ TUR  – Gennem årene er der blevet holdt adskillige arrangementer for vognmandsforeningens medlemmer.  
De senere år ofte i form af weekendture, hvor også medlemmernes ægtefæller har været med. Billedet her er fra en tur til Ribe i 
begyndelsen af det nye årtusinde.  Som det ses, var der i arrangementet indlagt en guidet tur gennem den smukke by, der er 
Danmarks ældste.
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Viborg Vognmandsforening blev stiftet i 1909 og Viborgegnens Fragt- og Vognmandsforening i 1938. I 2000 blev de to 
foreninger samlet i en fælles forening, der fik navnet Viborg Amts Vognmandsforening. I 2008 skiftede denne forening 
navn til Midtjyllands Vognmandsforening. Foreningerne har gennem tiderne haft følgende formænd:

Formænd gennem de 100 år

Viborg Vognmandsforening:
1909-1913:	 A. Jensen
1913-1916:	 Chr. Jensen
1916-: 	 Chr. Ditlev Petersen
	 -1930:	 Chr. Jensen
1930-1939:	 Rasmus Lysdahl
1939-1941:	 Jørgen Nielsen
1941-1946:	 Rasmus Lysdahl
1946-:	 Valdemar Dalum
1946-1966:	 N. P. Nielsen
1966-1968:	 Kaj Jørgen Nielsen
1968-1970:	 Egon Hvam Jensen
1970-1976:	 Jørgen Sørensen
1976-1978:	 Oluf Poulsen
1978-1980:	 Chr. Rosgaard
1980-1982:	 Børge Klausen
1982-1988:	 Niels L. Andreasen
1988-1990:	 Henning Poulsen
1990-1993:	 Ryan Jørgensen
1993-1999:	 Knud Brøcher
1999-2000:	 Anders Fransgaard

Viborgegnens Fragt- og  
Vognmandsforening:
1938-1958:	 Niels Jensen, Nonbo
1958-1964:	 Aage Sørensen,  
		  Thorning
1964-1968:	 Oluf Poulsen, Tapdrup
1968-1969:	 Jens P. Jensen, Løgstrup
1969-1976:	 Osvald Hansen,
		  Rødkærsbro
1976-1983:	 Jens Peter Sørensen,
		  Kjellerup
1983-1989:	 Niels Aage Sørensen, 
		  Thorning
1989-1993:	 Gunnar Pedersen, 
		  Fiskbæk 
1993-1996:	 Erik Linnemann,
		  Vammen 
1996-1997:	 Ove Nielsen, Rødding
1997-1999:	 Svend Sørensen,
		  Thorning

Viborg Amts Vognmandsforening:
2000-2001:	 Svend Sørensen
2001-2008:	 Anders Fransgaard

Midtjyllands Vognmandsforening
Siden starten i 2008: 
Anders Fransgaard
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BESTYRELSEN FOR MIDTJYLLANDS VOGNMANDSFORENING – Bestyrelsen for Midtjyllands Vognmandsforening, 
fotograferet januar 2009. Set fra venstre: Henning Lauritzen, Aksel Josefsen, Svend Sørensen (bagest), Anders Fransgaard, Peter 
Sørensen, Gert Andersen og Claus Jespersen.
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Volvo Truck Center 
Danmark A/S

MAN Last & Bus A/S

Midtjyllands Vognmandsforening takker nedenstående virksomheder for økonomisk støtte til udgivelse af denne 
jubilæumsbog

KILDER:

Ved udarbejdelsen af denne bog er bl.a. anvendt følgende 
kilder:

Protokoller m.v. fra Viborg Vognmandsforening, Viborg-
egnens Fragt- og Vognmandsforening og Midtjyllands 
Vognmandsforening

Christian Jacobsen: Til lands, til vands og i luften. 
Transport og kommunikation på Viboqrgegnen. Viborg 
Leksikon 10

Adam Pade: 50 års jubilæumsskrift om Viborgegnens  
Fragt- og Vognmandsforening

Henning Ringgaard Lauridsen og Lars Munkøe (red): 
Viborgs Historie 

Svend Aakjær (red.): Viborg Købstads Historie

Anders Kærgaard: Hjulspor. Aalborg og Omegns Vogn-
mandsforening gennem 100 år, 1900-2000

Jørgen Burchardt og Mette Schønberg: Lige ud af 
landevejen. Med hestevogn og bil på amternes veje 
1868-2006.

Diverse udklip fra lokale aviser, Lokalhistorisk Arkiv  
for Viborg Kommune og Viborg Bibliotekerne

Nuværende og forhenværende medlemmer af Viborg 
Vognmandsforening, Viborgegnens Fragt- og Vogn-
mandsforening og Midtjyllands Vognmandsforening.


